
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2016-525 DATA 19/05/2016

48140 - VIA SAN PIER D’ARENA
MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 

ALL’INTERSEZIONE DEL TRATTO DI STRADA CHE ADDUCE AL LUNGOMARE 
CANEPA

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2016-POM-527  del  18/05/2016

ORDINANZA 

48140 - VIA SAN PIER D’ARENA

MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE ALL’INTERSEZIONE 
DEL TRATTO DI STRADA CHE ADDUCE AL LUNGOMARE CANEPA

IL DIRIGENTE

Considerato che, al fine di conferire maggior sicurezza alla circolazione veicolare, nell’area di intersezione 
con il breve tratto di strada che, dal Lungomare Canepa, adduce alla via Sampierdarena, si rende necessaria 
l’istituzione dell’obbligo di rallentare e dare la precedenza ai veicoli che percorrono quest’ultima;

Constatato che i veicoli provenienti dal Lungomare Canepa, nell’immettersi nella via Sampierdarena, 
intersecano la corrente di intenso traffico di questa importante arteria per tutti i veicoli diretti verso il centro 
cittadino, recando grave pregiudizio e scarsa comprensione da parte dell’utenza tutta circa l’esatta disciplina 
del diritto di precedenza (art.145 C.d.S.);

Preso atto che il tratto di strada in oggetto risulta essere interessato da un flusso veicolare non notevole, se 
commisurato con quello, invece, più consistente che interessa quotidianamente la via Sampierdarena, 
ancorchè intersecante a sinistra la direttrice di marcia; 

Accertato che la via Sampierdarena, strada a senso unico di marcia con andamento da ponente a levante, e 
nella quale transita, altresì, il servizio di trasporto pubblico locale effettuato dall’Azienda Mobilità e 
Trasporti, necessita di priorità di precedenza per l’intenso scorrimento del flusso veicolare rispetto al breve 
tratto di strada che si diparte dal lungomare Canepa;

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito adottando il provvedimento di rallentare e dare la 
precedenza ai veicoli che, sebbene provenienti da mare e diretti verso la via Sampierdarena, percorrono in 
numero non elevato il tratto di strada in oggetto;

Ritenuto opportuno adottare provvedimento di circolazione stradale mirato a consentire la priorità 
nell’ordine della precedenza dei flussi veicolari al fine di evitare situazioni di pericolo dianzi citate; 

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 4 del 16.02.2010.

Documento firmato digitalmente



ORDINA

per i motivi esposti in narrativa, con decorrenza immediata, tutti i veicoli provenienti dal Lungomare Canepa 
e transitanti nel tratto di strada che adduce all’intersezione con la via Sampierdarena, prima di inserirsi nella 
corrente di traffico di quest’ultima debbono rallentare la marcia e dare la precedenza ai veicoli che 
provengono da ponente.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale installata nei tempi e modi 
previsti dalla vigente normativa.

MANDA

alla Direzione Polizia Municipale per la verifica della corretta applicazione della presente ordinanza

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amm i-
nistrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e Tra-
sporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al 
Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


